
262  diário oficial Nº 34.784 Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

constitucionais
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Materiais Permanentes
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: dr. antonio Eduardo Barleta de almeida, Procura-
dor Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 737239

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 035/2021-MP/Pa
oBJETo: rEGiSTro dE PrEÇoS Para forNEciMENTo dE PlacaS Para 
idENTificaÇÃo dE
aMBiENTES iNTErNoS E PlacaS EM Vidro TEMPErado:
HoMoloGaÇÃo
Tendo em vista o que consta do Processo nº 0192/2019-SGJ-Ta que ense-
jou o Pregão Eletrônico nº. 035/2021-MP/Pa, empreitada por preço global 
por lote, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, de-
signado pela PorTaria nº. 2271/2021-PGJ de 05/08/2021, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
21.600.386/0001-42 - lUXNorTE - ToTal r$ 27.940,00
GrUPo 01 – Valor Total .... r$ 17.940,00
item 5 – Valor Total …. r$ 10.000,00
Valor Total do certame: r$ 27.940,00
Encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências pertinentes.
Belém-Pa, 14 de setembro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior

Protocolo: 737292
PreGÃo eLetrÔNico Nº 043/2021-MP/Pa
oBJETo: rEGiSTro dE PrEÇoS, coM ValidadE dE 12 MESES, Para 
aQUiSiÇÃo EVENTUal dE liVroS NacioNaiS, diSPoNÍVEiS No MErca-
do iNTErNo Para o acErVo da BiBlioTEca arTEMiS lEiTE da SilVa 
E oUTraS UNidadES do MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará:
HoMoloGaÇÃo
Tendo em vista o que consta do Processo nº 020/2021-SGJ-Ta que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 043/2021-MP/Pa, empreitada por preço global 
por item, no tipo maior desconto e, diante do julgamento do Pregoeiro, 
designado pela PorTaria nº. 2515/2021-PGJ de 18/08/2021, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
36.544.630/0001-74 – BEcBooKS SolUÇÕES EdUcacioNaiS lTda - To-
Tal r$ 61.690,00
item 01 – Valor com desconto .... r$ 61.690,00
Valor Total do certame: r$ 61.690,00
Encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências pertinentes.
Belém-Pa, 14 de setembro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 737277
PreGÃo eLetrÔNico Nº 073/2021-MP/Pa
oBJETo: PrESTaÇÃo dE SErViÇoS coNTiNUadoS dE MaNUTENÇÃo 
PrEVENTiVa E corrETiVa, iNclUiNdo o forNEciMENTo E EMPrEGo, 
SEM ÔNUS Para ESTE ÓrGÃo MiNiSTErial, dE PEÇaS, coMPoNENTES 
E iNSUMoS, EM UMa PlaTaforMa dE ElEVaÇÃo VErTical MoToriZada 
(ParafUSo dE ESfEra rEcircUlaNTE - MoViMENTaÇÃo PEla Porca 
SoBrE o ParafUSo E SiSTEMa dE MoNiToraÇÃo dE rUPTUra da cor-
rEia) Para PESSoaS coM dEficiÊNcia (Pcd), da Marca THYSSENKrU-
PP, ModElo TK-Z 96, iNSTalada No PrÉdio-SEdE daS ProMoToriaS 
dE JUSTiÇa dE MaraBá, SiTUado Na rUa daS florES, S/Nº (ESQUiNa 
coM a rod. TraNSaMaZÔNica) – aGrÓPoliS do iNcra, Bairro aMa-
Pá, cEP 68.502-290, cidadE dE MaraBá, ESTado do Pará:
HoMoloGaÇÃo
Tendo em vista o que consta do Processo nº 086/2021-SGJ-Ta que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 073/2021-MP/Pa, empreitada por preço global por item, 
no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela 
PorTaria nº. 3907/2021-PGJ de 10/11/2021, homologo o resultado do certame 
mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
04.615.616/0001-28 - ElEVadorES oK coMErcio dE PEcaS, coMPo-
NENTES E SErVicoS - ToTal r$ 28.000,00
iTEM 01 – Valor Total .... r$ 28.000,00
Valor Total do certame: r$ 28.000,00
Encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências pertinentes.
Belém-Pa, 02 de dezembro de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Procurador-Geral de Justiça em exercício

Protocolo: 737362

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria N.º 4302/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do código de Processo Penal,
r E S o l V E:
dESiGNar a Excelentíssima Promotora de Justiça dra. aline Neiva al-
ves da Silva, Promotora de Justiça em atuação conjunta com o 1º e 2º 
cargos de Paragominas, para atuar nos autos do Processo nº 0800738-
36.2021.8.14.0039 (SiMP nº 000681-032/2021) na condição de longa 
manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do cPP, 
prossiga com a demanda e ofereça a devida denúncia em desfavor do 
indiciado, pela prática do crime de furto qualificado por rompimento de 

obstáculo, disciplinado no art. 155, § 4º, i, do código Penal, em razão das 
fundamentações apresentadas.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa,
 Belém (Pa), 29 de novembro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JÚNior
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 737065
editaL de arQUiVaMeNto
ref.: Notícia de Fato nº 000219-138/2021
a Promotoria de Justiça de São domingos do araguaia, no uso de suas atri-
buições legais, em atenção ao disposto no art. 4º, § 1º da resolução n.º 
174/2017 do conselho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar o interes-
sado “aNÔNiMo” e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito 
de eventual apresentação de recurso ao conselho Superior do Ministério Pú-
blico, devendo o recurso ser apresentado no órgão de execução arquivante, 
no prazo de 15 (quinze) dias, acerca do arQUiVaMENTo da NoTÍcia dE faTo 
n° 000219-138/2021 que tem como finalidade apurar possível acúmulo ilegal 
de cargos públicos por parte do Sr. ozaias Gonçalves Vaz.
São domingos do araguaia/Pa, 11 de novembro de 2021.
Gilberto lins de Souza filho
Promotor de Justiça Titular da comarca de São domingos do araguaia-Pa

Protocolo: 737156
Portaria Nº 4388/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o pleito do Promotor de Justiça Natural de Salinópolis-Pa 
junto ao GaEco, na data de 19.11.2021;
coNSidEraNdo os princípios constitucionais, em especial o da indivisibi-
lidade disposto no artigo 127, §1.º da constituição federal Brasileira c/c o 
disposto no artigo 18, iX, “f” da lei complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (lei orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
coNSidEraNdo as atribuições de caráter geral criminal do Grupo de atu-
ação Especial no combate ao crime organizado – GaEco;
coNSidEraNdo a resolução n.º 003/2021, de 05 de agosto de 2021;
 coNSidEraNdo o Processo Judicial N.º 0000541-24.2020.8.14.0048 
(SiMP N.º 000144-033/2020);
r E S o l V E:
aUToriZar o Grupo de atuação Especial no combate ao crime organizado 
- GaEco a prestar auxílio, nas investigações referente ao Processo Judicial 
n.º 0000541-24.2020.8.14.0048 (SiMP N.º 000144-033/2020), em con-
junto ou isoladamente, com o Promotor de Justiça Natural de Salinópolis/
Pa, tendo em vista a solicitação do mesmo, em tudo respeitados os direitos 
e garantias que assistem as pessoas envolvidas, conforme o previsto na 
legislação competente.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 02 de dezembro de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, EM EXErcÍcio

Protocolo: 737146
resUMo da Portaria N. 025/2021/PJsda
ref.: Procedimento administrativo nº 000426-138/2021
a ProMoToria dE JUSTiÇa dE SÃo doMiNGoS do araGUaia torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
oriGEM: Notícia de fato n. 000426-138/2021
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “ACOM-
PaNHar a rEGUlaridadE do PlaNo MUNiciPal dE EdUcaÇÃo do MU-
NicÍPio dE SÃo doMiNGoS do araGUaia, ESPEcificaMENTE No QUE 
TaNGE À iMPlEMENTaÇÃo do coNSElHo MUNiciPal dE EdUcaÇÃo”
São domingos do araguaia/Pa, 01 de dezembro de 2021
GilBErTo liNS dE SoUZa filHo
Promotor de Justiça

Protocolo: 737200
editaL de arQUiVaMeNto Nº. 044/2021-MPPa/9ºPJ/stM
a 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, § 1º da resolução n.º 174/2017 do conse-
lho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar o interessado OZIEL 
crUZ da SilVa e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito 
de eventual apresentação de recurso ao conselho Superior do Ministério 
Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca do arQUiVaMENTo do NoTÍcia 
dE faTo n° 002361-031/2018.
Santarém-Pa, 02 de dezembro de 2021.
diEGo BElcHior fErrEira SaNTaNa
Titular do 9º cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 737192
extrato de Publicação de ProcediMeNto PreParatÓrio nº 
000761-151/2021-MP/PJ/dPP/Ma
o ProMoTor dE JUSTiÇa do 3º carGo da ProMoToria dE dEfESa 
do PaTriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa, dr. do-
MiNGoS SáVio alVES dE caMPoS, torna pública a instauração do Pro-
cEdiMENTo PrEParaTÓrio nº 000761-151/2021, que se encontra à dis-
posição na sede do Ministério Público na rua João diogo n. 100, bairro da 
cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PorTaria de instauração nº 070/2021
data da instauração: 29/11/2021
objeto: apurar possível conduta caracterizadora de improbidade adminis-
trativa, ante os elementos de informação constantes no relatório de inte-
ligência financeira n° 53823.7.151.6634.
Promotor de Justiça: doMiNGoS SáVio alVES dE caMPoS

Protocolo: 737187


